MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 09 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão extraordinária da Câmara de
Graduação realizada em 10 de julho de 2024, às 09h,
on-line e presencialmente na Sala de Reuniões do
Gabinete da Reitoria.

Aos dez dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, às 09h, pela web e presencialmente na 1

sala de reuniões do Gabinete da Reitoria, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal 2

de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 3

15/2024/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com 4

a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro, 5

Antonio Alberto Brunetta, Alvaro Junio Pereira, Daniel Martins Lima, Miguel Soriano Balparda Caro, 6

Carlos Luiz Cardoso, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Lúcia Helena Martins Pacheco,  Lucas Ribeiro 7

Bonatto, Luiz Carlos De Pinho, Valéria Bennack, Edevard José de Araujo, Cristiane Lazzarotto Volcão, 8

Carla de Abreu D’Aquino, Antônio Otaviano Dourado, Bruno Segalla, Tiago Kramer de Oliveira, Simone 9

Mariotti Roggia, Francisco Quintanilha Veras Neto, Silvana Aguiar dos Santos, Francis Felix Cordova 10

Puma, Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, Liane Ramos da Silva, Lindberg Nascimento Junior,  Ricardo 11

Niehues Buss, Simone Vieira de Souza e como convidados Manoel Pereira Rego Teixeira, Leila Procópia 12

do Nascimento, Frank Siqueira e Marcos Baltar, sob a presidência da professora Dilceane Carraro, pró-13

reitora de Graduação e Educação Básica. Após a presidente saudar os participantes e passar os informes 14

iniciais,  Prof. Lindberg Nascimento Junior solicitou a antecipação dos pontos 7 e 8 da pauta. A pauta foi 15

colocada em apreciação e foi aprovada. Na sequência, passou-se à análise dos itens da pauta. 7. 16

Solicitação Digital: 030795/2024 Requerente: COPERVE/PROGRAD - Comissão Permanente do 17

Vestibular Objeto: Análise e apreciação minuta da resolução normativa do Vestibular Unificado 18

UFSC/IFSC/IFC 2025. Relatoria: Lindberg Nascimento Junior. Em virtude de problemas técnicos o 19

professor Antonio Alberto Brunetta fez a leitura do parecer elaborado pelo relator, que foi colocado em 20

votação e aprovado por maioria dos votos. 8. Solicitação Digital: 030796/2024 Requerente: 21

COPERVE/PROGRAD - Comissão Permanente do Vestibular Objeto: Análise e apreciação de resolução 22

do Vestibular UFSC/2025 – Licenciatura em Educação do Campo. Relatoria: Lindberg Nascimento 23

Junior.  Em virtude de problemas técnicos o professor Antonio Alberto Brunetta fez a leitura do parecer 24

elaborado pelo relator, que foi colocado em votação e aprovado por maioria dos votos. 1. Informes 25

sobre ajustes no calendário acadêmico. A presidente fez uma apresentação sobre a proposta de ajuste 26

do calendário acadêmico, contendo as propostas de datas de término do semestre 2024-1 e reinício das 27

atividades do semestre 2025-2, dentre outras datas importantes do referido calendário como os 28

períodos de matrículas. 2. Processo: 23080.029629/2018-21 Requerente: Coordenadoria Especial de 29

Física, Química e Matemática/ Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus Araranguá Objeto: 30

Criação do curso de graduação em Física Médica, modalidade presencial grau Bacharelado do CTS e 31

seu respectivo Projeto Pedagógico contendo a curricularização da extensão. Relatoria: Miguel Soriano 32

Balparda Caro. Relatoria de vista: Tiago Kramer de Oliveira. O relator do parecer de vista, Prof. Tiago 33

Kramer de Oliveira fez a leitura do seu parecer, que foi colocado em votação onde houve empate em 10 34

votos favoráveis e 10 votos contrários, e a presidente da Câmara, Prof. Dilceane Carraro, deu seu voto 35

de minerva contrário ao parecer de vista, dessa forma o mesmo foi rejeitado por maioria dos votos. Na 36

sequência passou-se a leitura do parecer inicial elaborado pelo relator Miguel Soriano Balparda Caro, 37

2

onde o relator fez a leitura do parecer, que, colocado em votação foi aprovado por maioria dos votos, 38

com 11 favoráveis ao parecer e 10 votos contrários. 4. Processo: 23080.031624/2024-15 Requerente: 39

GR/UFSC - Gabinete da Reitoria Objeto: Reajuste do valor das bolsas de monitoria. Relatoria: Heloisa 40

Teles. O conselheiro Lucas Ribeiro Bonatto fez a leitura do parecer elaborado pela relatora do processo, 41

que foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 5. Solicitação Digital: 029937/2024 42

Requerente: COPERVE/PROGRAD - Comissão Permanente do Vestibular Objeto: Análise e apreciação 43

da minuta da resolução do vestibular Indígenas e Quilombolas 2025 Relatoria: Valéria Bennack. A 44

relatora fez a leitura do seu parecer, que colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Sem mais 45

a acrescentar, a presidente encerrou a reunião às 12h02min. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, 46

assistente em administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada 47

por mim e pelo presidente da Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será 48

divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 10 de julho de 49

2024. 50

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2024-09-02T14:00:53-0300

		2024-09-02T16:26:46-0300